

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月3日

会社名 アールビバン株式会社

（コード番号：7523 登録銘柄）

（URL <http://www.artvivant.co.jp>）

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 野澤 克巳

問い合わせ先 責任者役職名 総務部長

氏名 二宮 伸夫

（Tel：(03) 3407 - 3371）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有
（内容）引当金の計上基準等につきまして、一部簡便的な方法によっております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：該当ありません。

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	8,394	(13.6)	1,114	(11.6)	1,176	(17.6)	150	(117.2)
15年3月期第3四半期	9,713	(7.0)	1,261	(13.9)	1,427	(17.8)	69	(89.9)
(参考)15年3月期	12,292		1,462		1,607		63	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	11 10	- -
15年3月期第3四半期	4 52	- -
(参考)15年3月期	4 53	- -

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期連結会計期間の日本経済は、企業収益の回復や携帯電話・デジタル家電などの企業の新製品開発努力が消費意欲を喚起する効果のなか、円高による先行きへの影響が不透明ながら、景気は緩やかな回復傾向を見せております。

当第3四半期連結会計期間の連結業績は、売上高8,394百万円（前年同期比13.6%減）、営業利益1,114百万円（同11.6%減）、経常利益1,176百万円（同17.6%減）となりました。

事業の種類別セグメントの主な概況は、次のとおりであります。

アート関連事業

従来、6月、9月、2月に開催していた特別優待展「Japan Art Expo」を12月にも品川と大阪で開催し売上高の増加に努めましたが、引き続き効率を重視した催事企画を実施しており、売上高は6,041百万円（同15.6%減）となりました。なお、デジタルアート事業の売上高は順調に推移しております。

金融サービス事業

割賦債権の新規取扱高の減少に伴い、割賦繰延利益の収益計上額が減少し、売上高は1,170百万円（同16.2%減）となりました。

リゾート事業

日本で初めて本格的なタラソテラピーを体験できるリゾートホテル「タラサ志摩ホテル&リゾート」は、海岸沿いにガラス張りのチャペルとバンケットを建設し平成15年9月よりブライダル事業を開始したことにより、売上高は1,182百万円(同1.9%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	26,219	15,834	60.4	1,170 49
15年3月期第3四半期	30,295	17,077	56.4	1,117 76
(参考)15年3月期	27,881	15,903	57.0	1,175 10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	1,322	435	1,405	5,786
15年3月期第3四半期	2,779	477	427	6,844
(参考)15年3月期	3,580	422	2,577	5,435

[財政状態(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間末における総資産は26,219百万円と、前連結会計年度末1,662百万円減少しております。減少した主なものは、受取手形及び売掛金1,188百万円等であります。一方増加した主なものは、建物及び構築物266百万円、たな卸資産261百万円であります。

なお、株主資本は15,834百万円となり、前連結会計年度末と比べ68百万円減少し、株主資本比率は60.4%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、5,786百万円と前連結会計年度末と比べ351百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当第3四半期純利益674百万円、売上債権の減少額1,188百万円等あったものの、法人税等の支払額672百万円等により1,322百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出303百万円等あったものの有価証券等の売却償還による収入393百万円、敷金保証金の返還による収入137百万円等により435百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出1,000百万円、配当金の支払額405百万円により1,405百万円の支出となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	11,800	1,920	490	36 22

業績予想につきましては、現時点においては平成15年11月18日発表の平成16年3月期中間決算短信(連結)におけるものと変更してありません。

(参考1) 平成16年3月期第3四半期個別業績の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	5,474	(17.0)	125	(34.4)	231	(28.5)	131	(-)
15年3月期第3四半期	6,594	(18.6)	93	(79.5)	323	(58.2)	328	(-)
(参考)15年3月期	8,235		9		225		521	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	9 73	- -
15年3月期第3四半期	21 50	- -
(参考)15年3月期	34 27	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
通期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	7,900	720	110	15 00	30 00

業績予想につきましては、現時点においては平成15年11月18日発表の平成16年3月期個別中間財務諸表の概要におけるものと変更しておりません。

【添付資料】

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結第 3 四半期 (平成 15 年 12 月 31 日現在)		前連結第 3 四半期 (平成 14 年 12 月 31 日現在)		前連結会計年度 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	5,386		5,433		5,034	
2. 受取手形及び売掛金	10,539		12,480		11,728	
3. 有価証券	400		1,410		644	
4. たな卸資産	2,484		2,293		2,223	
5. 前払費用	743		883		836	
6. その他	1,054		1,179		1,277	
7. 貸倒引当金	8		7		2	
流動資産合計	20,599	78.6	23,674	78.1	21,742	78.0
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物及び構築物	1,404		1,258		1,203	
2. 土地	574		574		574	
3. その他	333		268		362	
有形固定資産合計	2,313	8.8	2,101	7.0	2,140	7.7
(2) 無形固定資産						
1. 連結調整勘定	111		161		149	
2. その他	60		89		83	
無形固定資産合計	172	0.7	250	0.8	232	0.8
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	1,106		1,255		897	
2. 敷金及び保証金	469		703		605	
3. その他	1,611		2,390		2,344	
4. 貸倒引当金	52		80		81	
投資その他の資産合計	3,134	11.9	4,268	14.1	3,765	13.5
固定資産合計	5,619	21.4	6,621	21.9	6,139	22.0
資産合計	26,219	100.0	30,295	100.0	27,881	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	178		198		111	
2. 短期借入金	4,600		4,900		4,800	
3. 未払法人税等	169		272		489	
4. 割賦繰延利益	3,091		3,751		3,494	
5. その他	1,689		1,641		1,609	
流動負債合計	9,729	37.1	10,766	35.5	10,504	37.7
固定負債						
1. 長期借入金	-		1,800		800	
2. 役員退職慰労引当金	260		315		320	
3. その他	155		177		179	
固定負債合計	415	1.6	2,292	7.6	1,299	4.7
負債合計	10,144	38.7	13,059	43.1	11,804	42.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	239	0.9	158	0.5	174	0.6
(資本の部)						
1. 資本金	1,656	6.3	1,656	5.5	1,656	5.9
2. 資本剰余金	6,591	25.1	6,591	21.7	6,591	23.6
3. 利益剰余金	8,848	33.7	9,245	30.5	9,112	32.6
4. その他有価証券評価 差額金	42	0.2	161	0.5	154	0.5
5. 自己株式	1,302	4.9	253	0.8	1,302	4.6
資本合計	15,834	60.4	17,077	56.4	15,903	57.0
負債・少数株主持分及び資本合計	26,219	100.0	30,295	100.0	27,881	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結第 3 四半期 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日		前連結第 3 四半期 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 14 年 12 月 31 日		前連結会計年度 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
売上高	8,394	100.0	9,713	100.0	12,292	100.0
売上原価	2,802	33.4	3,279	33.8	4,141	33.7
売上総利益	5,592	66.6	6,434	66.2	8,151	66.3
販売費及び一般管理費	4,478	53.3	5,172	53.2	6,689	54.4
営業利益	1,114	13.3	1,261	13.0	1,462	11.9
営業外収益	177	2.1	175	1.8	209	1.7
営業外費用	115	1.4	9	0.1	63	0.5
経常利益	1,176	14.0	1,427	14.7	1,607	13.1
特別利益	13	0.1	0	0.0	1	0.0
特別損失	514	6.1	886	9.1	1,087	8.9
税金等調整前当期純利益	674	8.0	540	5.6	521	4.2
法人税、住民税及び事業税	458	5.4	398	4.1	496	4.0
少数株主利益	65	0.8	72	0.8	88	0.7
当期純利益	150	1.8	69	0.7	63	0.5

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	連結会計年度	当連結第3四半期	前連結第3四半期	前連結会計年度
		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		674	540	521
減価償却費		127	140	181
連結調整勘定償却		57	37	49
投資有価証券評価損		0	562	532
投資有価証券売却損		-	190	359
映画投資損失		200	-	-
売上債権の減少額		1,188	2,607	3,359
割賦繰延利益の減少額		402	788	1,045
その他		234	573	739
小計		2,078	3,861	4,695
法人税等の支払額		672	972	968
その他		84	110	147
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,322	2,779	3,580
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券等の売却償還による収入		393	587	792
有形固定資産の取得による支出		303	53	176
敷金保証金の返還による収入		137	344	439
その他		208	401	633
投資活動によるキャッシュ・フロー		435	477	422
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金増(減)額		-	-	100
長期借入金の返済による支出		1,000	-	1,000
自己株取得による支出		-	28	1,078
その他		405	399	399
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,405	427	2,577
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	4	0
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		351	2,833	1,424
現金及び現金同等物の期首残高		5,435	4,010	4,010
現金及び現金同等物の期末残高		5,786	6,844	5,435

(4) 事業の種類別売上高

(単位：百万円)

区 分	連結会計年度	当連結第3四半期	前連結第3四半期	前連結会計年度
		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
		金 額	金 額	金 額
アート関連事業		6,041	7,156	8,996
金融サービス事業		1,170	1,396	1,826
リゾート事業		1,182	1,160	1,469
売上高合計		8,394	9,713	12,292